
NOTA METODOLOGICA

Los datos estadísticos sobre inversión extranjera en acciones de sociedades cotizadas se
elaboran en el Registro de Inversiones Extranjeras en Valores Negociables de la DIRECCION
GENERAL DE COMERCIO E INVERSIONES.

La información la suministran a la Dirección General de Comercio e Inversiones los interme-
diarios financieros, principalmente Bancos, Cajas de Ahorros y Sociedades y Agencias de
Valores que intervienen en las operaciones de inversores no residentes sobre dichos valores,
bien sea por liquidación por cuenta de éstos en las Bolsas de Valores, bien sea por intermedia-
ción de las operaciones que se realizan fuera de mercado, según lo establecido en el Real
Decreto 664/1999 de 23 de abril sobre inversiones exteriores (BOE, 4 de mayo de 1999) y Orden
Ministerial de 28 de mayo de 2001 (BOE, 5 de junio de 2001).

Los datos se refieren a las inversiones y desinversiones de no residentes mediante adquisi-
ción o suscripción y transmisión o reembolso por reducción de capital de acciones de socieda-
des españolas cotizadas en Bolsas de Valores así como las transacciones que se efectúen con
los derechos de suscripción y otros instrumentos análogos sobre dichas acciones.

Comprende por tanto operaciones de mercado primario (suscripciones y reducciones) y de
mercado secundario (compras y ventas) y se refiere tanto a operaciones contratadas dentro del
sistema bursátil como fuera del mercado incluidas las compra-ventas entre no residentes en el
extranjero notificadas al mercado a través de un miembro de Bolsa.

Las cifras se expresan en millones de euros y se refieren al importe efectivo de la operación.
Los datos se presentan como serie histórica mensual con el detalle de los flujos brutos de

inversión y desinversión así como la inversión neta resultante del mes.
Se trata de cifras provisionales en el caso del año en curso que sufren un proceso de depu-

ración de errores u omisiones a posteriori con las consiguientes correcciones de meses anterio-
res que motivarán diferencias, las cuales estadísticamente no producen habitualmente desvia-
ciones importantes sobre lo publicado anteriormente.

INVERSION EXTRANJERA EN VALORES NEGOCIABLES
(Valores efectivos en millones de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSIÓN NETA

Acumulado 
del  mes

Acumulado 
al origen del año

Acumulado 
del mes

Acumulado 
al origen del año

Acumulado 
del mes

Acumulado 
al origen del año

Año 2004
Enero .............................................................. 36.862,86 36.862,86 37.899,89 37.899,89 -1.037,03 -1.037,03
Febrero ........................................................... 33.300,39 70.163,25 33.587,21 71.487,10 -286,82 -1.323,85
Marzo ............................................................. 30.209,88 100.373,13 33.105,52 104.592,63 -2.895,65 -4.219,50
Abril................................................................. 28.213,15 128.586,28 30.823,83 135.416,46 -2.610,68 -6.830,18
Mayo ............................................................... 33.845,88 162.432,15 34.442,34 169.858,80 -596,47 -7.426,64
Junio .............................................................. 26.925,87 189.358,02 33.339,19 203.197,99 -6.413,32 -13.839,97
Julio ................................................................ 36.373,04 225.731,06 34.364,94 237.562,93 2.008,10 -11.831,87
Agosto ............................................................ 21.909,48 247.640,54 20.764,08 258.327,01 1.145,41 -10.686,46
Sepmtiembre .................................................. 22.896,44 270.536,98 23.924,58 282.251,59 -1.028,14 -11.714,61
Octubre ........................................................... 31.849,62 302.386,60 31.408,82 313.660,41 440,80 -11.273,81
Noviembre ...................................................... 35.722,92 338.109,52 36.877,20 350.537,62 -1.154,28 -12.428,10
Diciembre........................................................ 27.352,87 365.462,39 30.214,83 380.752,44 -2.861,96 -15.290,05
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INVERSION EXTRANJERA EN VALORES NEGOCIABLES
(Valores efectivos en millones de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSIÓN NETA

Acumulado 
del  mes

Acumulado 
al origen del año

Acumulado 
del mes

Acumulado 
al origen del año

Acumulado 
del mes

Acumulado 
al origen del año

Año 2005
Enero............................................................ 40.711,36 40.711,36 40.503,08 40.503,08 208,27 208,27
Febrero......................................................... 39.072,92 79.784,28 37.201,78 77.704,87 1.871,14 2.079,41
Marzo .......................................................... 37.136,71 116.920,99 35.812,20 113.517,07 1.324,51 3.403,93
Abril .............................................................. 36.226,70 153.147,69 41.364,70 154.881,76 -5.138,00 -1.734,07
Mayo ............................................................ 42.543,49 195.691,18 42.414,83 197.296,59 128,66 -1.605,41
Junio ........................................................... 37.441,32 233.132,50 39.872,56 237.169,16 -2.431,25 -4.036,66
Julio.............................................................. 52.280,67 285.413,17 51.548,70 288.717,86 731,96 -3.304,69
Agosto ......................................................... 38.743,07 324.156,23 37.825,28 326.543,14 917,79 -2.386,91
Sepmtiembre................................................ 37.979,89 362.136,12 36.347,65 362.890,78 1.632,24 -754,66
Octubre ........................................................ 46.615,66 408.751,78 50.917,30 413.808,08 -4.301,64 -5.056,30
Noviembre.................................................... 42.571,13 451.322,91 44.561,64 458.369,72 -1.990,51 -7.046,81
Diciembre ..................................................... 34.915,80 486.238,71 37.547,99 495.917,71 -2.632,19 -9.679,00

Año 2006
Enero............................................................ 52.988,37 52.988,37 53.510,47 53.510,47 -522,10 -522,10
Febrero......................................................... 51.718,16 104.706,53 47.418,50 100.928,96 4.299,66 3.777,56
Marzo .......................................................... 47.960,61 152.667,14 49.841,66 150.770,62 -1.881,05 1.896,51
Abril .............................................................. 41.350,15 194.017,29 47.075,41 197.846,04 -5.725,26 -3.828,75

Fuente: Elaborado en base a las declaraciones mensuales de las Entidades Depositarias; años 1991 y 1992 según Res. DGTE de 25/1 0/1990; año 1993
hasta Julio de 2001 según Res. DGTE de 6/7/1992; a partir de Julio de 2001 según O.M. DGCI de 28/5/2001.





INFORMACION COMERCIAL ESPAÑOLA

MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO

Información y venta:
Paseo de la Castellana, 162, Vestíbulo

Tel.: 91 349 36 47 - Fax: 91 349 36 34




